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ПРОТОКОЛ № 1
Постоянно действующей межведомственной комиссии по борьбе с лесными пожарами на 
территории Тайшетского района Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Малиновский М.В. -  И.о мэра Тайшетского района, 
председатель постоянно действующей межведомственной комиссии по борьбе с лесными 
пожарами на территории Тайшетского района Иркутской области.

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ: Хомяков В.В.. -  консультант по лесным вопросам отдела 
экономического анализа и прогнозирования.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: Филимонов А.А., Чернышенко Д.С.
Захаров С.А., Пигорев О.Л, Корольков А.Е., Филипенко А.С., Козодой С.П.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Рожин Н.И.- представитель ФСБ, Мартемьянов Г.В. - служба 

спасения, главы городских и сельских поселений, арендаторы лесного фонда.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1 вопрос повестки заседания 

Вступительное слово.
Докладчик: Малиновский М.В. -  ознакомил присутствующих с повесткой заседания.

2 вопрос повестки заседания

Хомяков В.В. -  зачитал доклад об итогах пожароопасного периода 2016 года и задачах 
на 2017 год по муниципальному образованию « Тайшетский район».

За пожароопасный сезон 2016 года на территории Тайшетского района 
зарегистрировано по Бирюсинскому и Тайшетскому лесничествам 61 лесной пожар. Общая 
площадь ликвидации лесных пожаров составила 20501,4 га из них по Бирюсинскому 
лесничеству 27 лесных пожара, площадью 19841,4 га, в том числе на арендованных 
площадях 5235,4 га, от общего количества зарегистрированных пожаров 15 являются 
крупными, их площадь составляет 19623,4 га, в том числе на арендованной территории 5166; 
га. Наиболее крупный пожар зарегистрирован на арендной базе ООО « Контур», площадь 
которого -  4020 га, учреждение КП- 14 ГУФСИН России по Красноярскому краю -  646 га. 
Средняя площадь по лесничеству составила 734,9 га

На территории Тайшетского лесничества произошло и зарегистрировано 34 пожара, в 
арендных участках пожаров не допущено. Площадь обнаружения летчиками -  
наблюдателями составила139,5 Га, площадь локализации и тушения составила 660 га .Это 
указывает на то, что лесничеством и областным автономным учреждением «Тайшетский 
лесхоз» своевременно и оперативно принимались меры по доставке техники и рабочей силы 
к местам возгорания, в следствии чего природе нанесен минимальный урон.

6 апреля 2017 года 10-00ч. г. Тайшет, ул. Суворова13 
Актовый зал

СЛУШАЛИ:



Следует отметить , что переданные леса в аренду для ведения лесозаготовительных 
работ накладывают на арендаторов и определенные обязательства, такие как выполнение 
противопожарных мероприятий, таких как прокладка минерализованных полос, 
строительство дорог противопожарного назначения, установка аншлагов, оборудование мест 
отдыха, уход за минерализованными полосами, оборудование мест пропуска, совместно с 
лесничествами, в случае объявления ЧС.

3 вопрос повестки заседания
Филипенко А.С. -  пояснил, что главам поселений направлены мероприятия по 

подготовке к пожароопасному сезону, и выполнение их сократит вероятность перехода 
лесных пожаров на территории поселений. Он указал, что необходимо провести полную 
опашку поселений, разработать сигналы оповещения, и постоянно вести разъяснительную 
работу с жителями населенных пунктов. Доложил, что запущена программа «Чистый лес», 
разработаны мероприятия и они будут направлены главам администраций.

4 вопрос повестки заседания
Корольков А.Е. -  пояснил,что Тайшетское лесничество провело проверки арендаторов 

согласно планов противопожарных мероприятий, арендаторам выписаны предписания, в 
которых оговорены сроки устранения замечаний. В основном арендаторы готовы к началу 
пожароопасного сезона. Проблемой является нехватка денежных средств, для оказания 
помощи городским и сельским поселениям. Указал, что много пожаров начинается с отжигов 
сенокосных угодий от горящих свалок.

5 вопрос повестки заседания
Пигорев О.Л. -  пояснил, что Бирюсинским лесничеством разработан и утвержден план 

противопожарных мероприятий по тушению лесных пожаров, которым предусмотрены 
мероприятия по противопожарному обустройству лесов, меры по предупреждению лесных 
пожаров, перечень необходимых сил и средств предназначенных для тушения лесных 
пожаров на территории лесничества. Произведено разделение на зоны применения средств: 
наземную и авиационную.

Проведены проверки всех лесопользователей осуществляющих свою деятельность на 
территории Бирюсинского лесничества на предмет готовности к пожароопасному сезону, 
противопожарной техники, оборудования и средств пожаротушения. На момент проверок 
все пункты были укомплектованы в соответствии с проектами освоения лесов.

С 3 по 15 апреля, согласно графика, проводится проверка всех лесопользователей 
повторно.

6 вопрос повестки заседания
Чернышенко Д. С. -  доложил, что в лесхозе имеется ПХС 3 типа, она оборудована в 

соответствии с нормами комплектации. На 2017 год запланировано выделение денежных 
средств на содержание ПХС в объеме 7400 тыс. рублей. Принято на работу 45 чел. 
Планируется задействовать 34 ед. техники. Заключены договора на оказание услуг по 
тушению лесных пожаров с арендаторами, подготовлено 10 человек ( которые прошли 
обучение) на руководителей тушения лесных пожаров, 2 человека на тушение крупных 
пожаров.

Также проводятся профилактические беседы, противопожарная пропаганда.
7 вопрос повестки заседания
Захаров С.А.- доложил, что в лесхозе имеется ПХС 2 типа, в настоящий момент она 

укомплектована в полном объеме. За ПХС закреплено 11 единиц техники. Вся техника 
находится в исправном состоянии, имеются паспорта транспортных средств,



подтверждающие прохождение государственного осмотра, страховые полисы обязательного 
страхования. Противопожарная техника, оборудование, инструмент, средства 
индивидуальной защиты и спецодежда, средства связи хранятся в надлежащих условиях в 
складе и гараже ПХС. С личным составом ПХС ежегодно проводится обучение тактике и 
технике тушения пожаров.

Бирюсинский лесхоз готов к пожароопасному сезону.
8 вопрос повестки заседания
Коновалов В. А.- отметил, что мы имеем пункт сосредоточения противопожарного 

инвентаря, который укомплектован согласно проекта освоения лесов, лесничество 
проверяло, замечаний не было. Имеем бульдозера , тушили свои пожары и помогали 
соседам. А что касается большого пожара то он пришел с территории Чуиского лесничества 
и имел большую силу и мы смогли потушить, когда прошел дождь

9 вопрос повестки заседания
Старовойтов А.А. -  пояснил, что в ОИУ-25 имеется пожарная часть, на пожароопасный 

период укомплектовано личным составом в количестве 53 человек, на вооружении 
ведомственной охраны состоит 22 единицы пожарной техники:

8 основных, 2 приспособленных, 1 трактор, 2 ПНС-100, 5мотопомп, 4 насоса 
повысителя. Пункт сосредоточения противопожарного инвентаря укомплектован в полном 
объеме в соответствии с проектом освоения. План противопожарных мероприятий 
согласован с лесничеством. Организован и работает пункт пропуска техники на автодороге, 
пост оборудован видеокамерой, постоянно дежурят сотрудники. В этом году планируем 
приобрести новый бульдозер Б-10.

В основном учреждение готово к противопожарному сезону.
10 вопрос повестки заседания
Агеева Е.Н.- глава Тимирязевского сельского поселения, пояснила что у нас 

проблемная деревня Авдюшино, зарастает травой и поэтому в отношении пожарной 
безопасности вызывает большую тревогу, а денежных средств для привлечения сторонних 
организаций с техникой для опашки границ деревни нет.

Малиновский М.В. -  уточнил, какие предложения будут по линии ОНД и ПР по 
Тайшетскому району.

Козодой С.П. -  отметил, что согласно регламентирующих документов главам 
поселений направлены письма о предоставлении паспортов населенных пунктов 
подверженных угрозе лесных пожаров, поселения разработали по усилению 
противопожарной защиты населенных пунктов, объектов, предприятий на весенне -  летний 
период. А по д. Авдюшино надо направить запрос в Росреест по Иркутской области для 
определения владельцев брошенных земель, которые не обрабатываются и зарастают травой 
и в дальнейшем принимать к ним меры административного воздействия.

Донской Ю.Л. -  глава Соляновского сельского поселении пояснил, что наша 
территория готова к пожароопасному сезону, сформирована добровольная пожарная 
дружина, имеется машина с бочкой под воду, в наличии исправная водяная помпа.

Лупекин В.И. -  глава Шелеховского муниципального образования, пояснил, что на 
территории Шелеховского муниципального образования сформирована пожарная часть, 
имеется штат, люди получают зарплату, а выезжать на тушение пожара не могут, почему.

Козодой С.П. -  пояснил, что в настоящее время, начальник пожарной части обучается 
в городе Братске, после получения свидетельства и по приезду, будут направляться 
работники пожарной части на обучение. Нам категорически запрещено выпускать на



тушение пожаров, не подготовленных работников, потому что в случае получения травмы 
ответственность несут руководители.

Горячев А.В. -  глава Юртинского муниципального образования пояснил, что наша 
территория готова к пожароопасному сезону, на территории поселения работают 2 крупных 
лесозаготовителя «Талиига», «Юртинсклес», у нас с ними согласован порядок действий в 
случае возникновения пожара.

11 вопрос повестки заседания
Пигарев О.Л. -  пояснил, что на территориях обеих лесничеств, проходят линии 

железных дорог и от железных дорог ежегодно возникают лесные пожары, которые 
приходится тушить нам. Минерализованные разграничительные противопожарные полосы 
ими не прокладываются,

Малиновский М.В. - предложил, что при проведении последующих заседаний, 
необходимо направлять приглашения руководителям железнодорожных предприятий для 
участия в совещании по подготовке к пожароопасному сезону.

Хомяков В.В. -  пояснил, что в дальнейшем, в адрес руководителей железнодорожных 
предприятий будут направлены приглашения.

Малиновский М.В. -  подводя итоги совещания, судя по вашим докладам будем 
считать, что предприятия лесозаготовительного комплекса, лесничества, автономные 
лесхозы, городские и сельские поселения к пожароопасному сезону готовы. На этом наше 
совещание будем заканчивать.

1. Территориальным отделам Министерства лесного комплекса Иркутской области по 
Тайшетскому лесничеству, Бирюсинскому лесничеству закончить повторные проверки 
готовности предприятий к пожароопасному сезону 2017 года.

2. Управлению экономики и промышленной политики подготовить письма в адрес 
Иркутской и Красноярской железных дорог о выполнении ими мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности и не допущении перехода пожара в лесные массивы.

3. ОНД и ПР оперативно решить вопрос о подготовке работников пожарной части 
дислоцирующейся в с. Шелехово с целыо выполнения задач стоящих перед ними.

РЕШИЛИ:

Секретарь: Хомяков В.В.


